
№ 19(782) март 2025 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 11 марта 2025 г. № 455
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 11 марта 2025 г. № 457
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 11 марта 2025 г. № 458
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 11 марта 2025 г. № 459
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 11 марта 2025 г. № 465

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 11 марта 2025 г. № 456
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 12 марта 2025 г. № 496
И З В Е Щ Е Н И Я о предоставлении земельных участков для индивидуального жилищного 
строительства

ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «11» марта 2025 г. № 455

г. КОТЛАС

О создании комиссии по землепользованию и застройке городского округа Архангельской области «Котлас»

В связи с кадровыми изменениями, решением Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» от 19 сентября 2024 г. № 54-н «О внесении изменений в структуру адми-
нистрации городского округа Архангельской области «Котлас», решением Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» от 05 декабря 2024 г. № 72-н «О переименовании 
Управления экономического развития администрации городского округа Архангельской области «Котлас» и внесении изменений в Положение об Управлении экономического развития админи-
страции городского округа Архангельской области «Котлас», в соответствии со статьей 7.6.1 Закона Архангельской области от 23 сентября 2004 г. № 259-внеоч-ОЗ «О реализации государственных 
полномочий Архангельской области в сфере правового регулирования организации и осуществления местного самоуправления», со статьями 5.1, 39, 40, 46 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, статьей 20 Закона Архангельской области от 01 марта 2006 г. № 153-9-ОЗ «Градостроительный кодекс Архангельской области», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа 
Архангельской области «Котлас», администрация городского округа Архангельской области «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Создать комиссию по землепользованию и застройке городского округа Архангельской области «Котлас».
2. Утвердить положение о комиссии по землепользованию и застройке городского округа Архангельской области «Котлас» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить состав комиссии по землепользованию и застройке городского округа Архангельской области «Котлас» согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
4. Признать утратившими силу:
1) постановление администрации МО «Котлас» от 18 мая 2020 г. № 881 «О создании комиссии по землепользованию и застройке муниципального образования «Котлас»;
2) постановление администрации городского округа «Котлас» от 20 октября 2020 г. № 1996 «О внесении изменений в постановление администрации МО «Котлас» от 18 мая 2020 г. № 881 «О 

создании комиссии по землепользованию и застройке муниципального образования «Котлас»;
3) постановление администрации городского округа «Котлас» от 14 июня 2022 г. № 1133 «О внесении изменений в приложение № 2 постановления администрации городского округа «Котлас» 

от 18 мая 2020 года № 881»;



2

4) постановление администрации городского округа «Котлас» от 22 июля 2022 г. № 1428 «О внесении изменений в приложение № 2 постановления администрации городского округа «Котлас» 
от 18 мая 2020 года № 881»;

5) постановление администрации городского округа «Котлас» от 22 августа 2023 г. № 1986 «О внесении изменений в приложение № 2 постановления администрации городского округа «Котлас» 
от 18 мая 2020 года № 881».

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании - газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

от «11» марта 2025 г. № 455

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по землепользованию и застройке городского округа Архангельской области «Котлас»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет компетенцию комиссии по землепользованию и застройке городского округа Архангельской области «Котлас» (далее - комиссия) и порядок её деятельности.
1.2.  Комиссия является постоянно действующим совещательным органом при Главе городского округа Архангельской области «Котлас». 
1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, правовыми актами Архангельской области, Уставом городского округа Архангельской области  «Котлас», а также настоящим Положением.

2. Функции комиссии

2.1. Для обеспечения возложенных на нее задач комиссия осуществляет следующие функции:
2.1.1 По вопросам предоставления разрешений на условно разрешенные виды использования земельных участков и объектов капитального строительства:
- рассмотрение заявления заинтересованных лиц о предоставлении разрешения на условно разрешенные виды использования земельных участков или объектов капитального строительства;
- готовит и направляет Главе городского округа «Котлас» рекомендации о предоставлении разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков или объектов капиталь-

ного строительства или об отказе в предоставлении таких разрешений; 
2.1.2. По вопросам предоставления разрешений на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства:
- рассмотрение заявления заинтересованных лиц о предоставлении разрешений на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства;
- готовит и направляет Главе городского округа «Котлас» рекомендации о предоставлении разрешений на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства или об отказе в предоставлении таких разрешений.

3. Права комиссии

3.1. Комиссия имеет право:
приглашать на заседания комиссии представителей органов местного самоуправления городского округа «Котлас», юридических и физических лиц по вопросам, относящимся к ее компетенции;
создавать при комиссии совещательные, консультативные и иные органы (советы, рабочие группы) для подготовки материалов по вопросам, рассматриваемым на заседаниях комиссии;
привлекать в установленном порядке к работе независимых экспертов;
запрашивать и получать в установленном порядке от соответствующих органов местного самоуправления городского округа «Котлас», организаций и физических лиц информацию и материалы 

по вопросам, входящим в компетенцию комиссии.

4. Порядок формирования комиссии

4.1. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря, постоянных и приглашенных членов комиссии, которые осуществляют свою деятельность на 
безвозмездной основе.



3
4.2. В состав комиссии включаются:
1) в качестве постоянных членов комиссии представители Управления капитального строительства и архитектуры администрации  городского округа Архангельской области «Котлас», Комитета 

по управлению имуществом администрации городского округа Архангельской области «Котлас», Управления городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас», Правового отдела Аппарата администрации  городского округа Архангельской области «Котлас».

2) в качестве приглашенных членов комиссии: представители администрации Вычегодского административного округа.
4.3. Руководство деятельностью комиссии осуществляет председатель комиссии. В отсутствии председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.
4.4. В случае отсутствия одного из членов комиссии его полномочия может заместить лицо, исполняющее и замещающее его обязанности.
4.5. Секретарь комиссии обеспечивает деятельность комиссии, информирует членов комиссии о месте и времени проведения заседания комиссии, повестке дня заседания комиссии, оформляет 

протоколы заседаний комиссии.
В случае отсутствия секретаря комиссии на заседании его обязанности исполняет один из членов комиссии по поручению председателя комиссии.

5. Требование к порядку деятельности комиссии

5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность путем проведения заседаний. Заседания комиссии проводятся под руководством ее председателя.
5.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
5.3. Комиссия правомочна принимать решение, если на заседании присутствует более половины от установленного числа ее членов. 
5.4. Заседания комиссии ведет председатель комиссии. 
5.5. Подготовку заседаний комиссии обеспечивают председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии.
5.6. Повестка заседания комиссии должна содержать перечень вопросов, подлежащих рассмотрению, время и место проведения заседания. К повестке заседания комиссии прилагаются проекты 

документов и обосновывающие материалы, подлежащие рассмотрению.
5.7. Подписанная повестка заседания комиссии направляется секретарем комиссии председателю комиссии, заместителю председателя комиссии, членам комиссии.
5.8. Комиссия принимает решения по рассматриваемым вопросам путем открытого голосования простым большинством голосов членов комиссии, участвующих в заседании. В случае, если в 

ходе голосования голоса членов комиссии распределились поровну, голос председателя комиссии является решающим.
5.9. Итоги каждого заседания комиссии оформляются протоколом заседания комиссии, который составляется в произвольной форме, подписывается секретарем комиссии и председателем комис-

сии, а в случае его отсутствия - председательствующим на заседании комиссии заместителем председателя комиссии.

6. Обеспечение деятельности комиссии

6.1. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности комиссии осуществляет Управление капитального строительства и архитектуры администрации городского 
округа «Котлас».

6.2. Секретарь комиссии обеспечивает хранение протоколов заседания комиссии. 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

от «11» марта 2025 г. № 455

СОСТАВ
комиссии по землепользованию и застройке городского округа Архангельской области «Котлас»

Драчева 
Ольга Николаевна

– начальник Управления капитального строительства и архитектуры администрации городского округа Архангельской области «Котлас», председатель комиссии

Волкова 
Нина Леонидовна

– начальник Отдела архитектуры и градостроительства Управления капитального строительства и архитектуры администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас», заместитель председателя комиссии

Лобанова 
Анна Станиславовна

– консультант Отдела архитектуры и градостроительства Управления капитального строительства и архитектуры администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас», секретарь комиссии



4

Постоянные члены комиссии:

Сопов 
Владимир Николаевич

– председатель Комитета по управлению имуществом администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 

Рогатых 
Игорь Игоревич

– И.о. начальника Управления городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас», председатель Комитета дорожного 
хозяйства, благоустройства и экологии Управления городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 

Трубачева 
Антонина Олеговна

- начальник Отдела по земельным отношениям Комитета по управлению имуществом администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 

Смирнова 
Динара Дулатовна

– консультант-юрист Правового отдела Аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 

Собашникова Наталья 
Алексеевна 

– консультант Отдела архитектуры и градостроительства Управления капитального строительства и архитектуры администрации городского округа «Котлас»

Приглашаемые члены комиссии*:

Пахтусов 
Сергей Леонидович

– глава администрации Вычегодского административного округа администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 

* - по согласованию. 
________________________

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «11» марта 2025 г. № 457

г. КОТЛАС

О внесении изменения в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 1 ноября 2024 года № 2990 «Об определении управляющей 
организации для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом 

или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация»

На основании письма муниципального казенного учреждения городского округа Архангельской области «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального имущества» от 3 
марта 2025 года № 319/ОРМ об изменении размера платы за содержание жилого помещения многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Котлас, ул. Песчаная, д. 19, в связи с изменениями 
технических характеристик данного дома, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменение в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 1 ноября 2024 года № 2990 «Об определении управляющей организации для управления 
многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не 
определена управляющая организация» (далее – постановление), заменив в строке 4 приложения № 1 к постановлению цифры «10,22» на «10,43», «12,68» на «0»,  «12,68» на «0»  и «50,38» на «37,91».

2. Управлению городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в течение одного рабочего дня со дня подписания настоящего постановления:
1) разместить указанное постановление в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства и на официальном сайте администрации городского округа Архангельской 



5
области «Котлас»;

2) направить указанное постановление в управляющую организацию ООО «Энергия», ресурсоснабжающие организации, в государственную жилищную инспекцию Архангельской области.
6. Муниципальному казенному учреждению городского округа Архангельской области «Котлас» «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального имущества» в течение 

пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления письменно уведомить собственников помещений многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Котлас, ул. Песчаная, д. 19, об 
изменении, внесенном в постановление.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном 
сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «11» марта 2025 г. № 458

г. КОТЛАС

О внесении изменения в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 1 октября 2024 года № 2580 «Об определении управляющей 
организации для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом 

или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация»

На основании письма муниципального казенного учреждения городского округа Архангельской области «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального имущества» от 
10 марта 2025 года № 346/ОРМ, сведений из Единого государственного реестра недвижимости Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Архан-
гельской области и Ненецкому автономному округу об объекте недвижимости, расположенном по адресу: г. Котлас, п. Вычегодский,          ул. Энгельса, д. 45, с назначением «жилой дом» с видом раз-
решенного использования – дом блокированной застройки от 19 февраля 2025 года, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас»                                                     
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменение в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 1 октября 2024 года № 2580 «Об определении управляющей организации для управления 
многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не 
определена управляющая организация» (далее – постановление), исключив строку 124 приложения № 1 к постановлению.

2. Управлению городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в течение одного рабочего дня со дня подписания настоящего постановления:
1) разместить указанное постановление в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства и на официальном сайте администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас»;
2) направить указанное постановление в управляющую организацию ООО «ВАТКОМ СЕРВИС», ресурсоснабжающие организации, в государственную жилищную инспекцию Архангельской об-

ласти.
3. Муниципальному казенному учреждению городского округа Архангельской области «Котлас» «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального имущества» в течение пяти 

рабочих дней со дня подписания настоящего постановления письменно уведомить собственников помещений жилого дома, расположенного по адресу:  г. Котлас, п. Вычегодский, ул. Энгельса, д. 45, об 
изменении, внесенном в постановление.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном 
сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах



6

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «11» марта 2025 г. № 459

г. КОТЛАС

О внесении изменения в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 19 февраля 2025 года № 346 «Об определении управляющей 
организации для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом 

или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация»

На основании письма муниципального казенного учреждения городского округа Архангельской области «Котлас» «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального имуще-
ства» от 7 марта 2025 года № 343/ОРМ о реализации собственниками помещений многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Котлас,  ул. Достоевского, д. 8, выбранного способа управления 
многоквартирным домом, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменение в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 19 февраля 2025 года № 346 «Об определении управляющей организации для управле-
ния многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, 
не определена управляющая организация» (далее – постановление), исключив строку 1 приложения № 1 к постановлению.

2. Управлению городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в течение одного рабочего дня со дня подписания настоящего постановления:
1) разместить указанное постановление в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства и на официальном сайте администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас»;
2) направить указанное постановление в управляющую организацию ООО «ОЛИМП», ресурсоснабжающие организации, в государственную жилищную инспекцию Архангельской области.
3. Муниципальному казенному учреждению городского округа Архангельской области «Котлас» «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального имущества» в течение пяти 

рабочих дней со дня подписания настоящего постановления письменно уведомить собственников помещений многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Котлас, ул. Достоевского, д. 8, об 
изменении, внесенном в постановление.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном 
сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах



7

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «11» марта 2025 г. № 465

г. КОТЛАС

О проведении аукциона по продаже объекта незавершенного строительства

В соответствии со статьей 239.1 Гражданского кодекса РФ, постановлением Правительства РФ от 03 декабря 2014 года № 1299 «Об утверждении Правил проведения публичных торгов по 
продаже объектов незавершенного строительства», на основании решения Котласского городского суда Архангельской области от 25 ноября 2019 года по делу № 2-2565/2019 об изъятии объекта 
незавершенного строительства у собственника путем продажи с публичных торгов, определения Котласского городского суда Архангельской области от 30 сентября 2021 года по делу № 13-
823/2021 (2-2565/2019) об изменении способа и порядка исполнения решения суда, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас»  
п о с т а н о в л я е т:

1. Комитету по управлению имуществом городского округа Архангельской области «Котлас» провести торги в виде аукциона, открытого по форме подачи заявок и по составу участников, по 
продаже объекта незавершенного строительства с  кадастровым номером 29:24:040103:506, адрес: Архангельская область, МО «Котлас», г. Котлас, ул. Ленина, д. 180, корпус 9, степень готовности 
– 88 %, площадь 565,6 кв.м.

2. Утвердить текст извещения о проведении аукциона согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас», размещению на официальном сайте администрации городского 

округа «Котлас» и на сайте www.torgi.gov.ru в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по управлению имуществом городского округа «Котлас» В.Н. Сопова.

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас»  

от «11» марта 2025 г. № 465

Извещение о проведении аукциона по продаже объекта незавершенного строительства

Организатор аукциона: Комитет по управлению имуществом администрации городского округа Архангельской области «Котлас» (далее – Комитет). Адрес местонахождения: 165300, 
Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, д. 3, официальный сайт: www.kotlas-city.ru, электронный адрес: kui@kotlas-city.ru; факс: (8-818-37)2-25-12; телефон (8-818-37)2-25-12, 2-70-59, 2-16-29, 
контактные лица: Жгилева С.Ю., Константинова Н.В. 

Публичные торги проводятся в форме аукциона, открытого по составу участников и  по форме подачи предложений о цене.
Предмет аукциона: продажа объекта незавершенного строительства.
Аукцион по продаже объекта незавершенного строительства проводится на основании решения Котласского городского суда Архангельской области от 25 ноября 2019 года по делу № 2-2565/2019 

об изъятии объекта незавершенного строительства у собственника путем продажи с публичных торгов, определения Котласского городского суда Архангельской области от 30 сентября 2021 года по 
делу № 13-823/2021 (2-2565/2019) об изменении способа и порядка исполнения решения суда.

Резолютивная часть решения Котласского городского суда Архангельской области от 25 ноября 2019 года по делу № 2-2565/2019: «Изъять у Лобовой Татьяны Яковлевны объект незавершенного 
строительства с кадастровым номером 29:24:040103:506, расположенный по адресу: Архангельская область, г. Котлас, ул. Ленина, д. 180, корп. 9, путем продажи с публичных торгов, определить 
начальную цену продажи указанного объекта незавершенного строительства в размере его рыночной стоимости, равной 5523000 рублей, в том числе НДС 920500 рублей.».

Резолютивная часть определения Котласского городского суда Архангельской области от 30 сентября 2021 года по делу № 13-823/2021 (2-2565/2019): «Изменить способ исполнения решения 
Котласского городского суда Архангельской области от 25 ноября 2019 года по делу № 2-2565/2019 в части способа продажи объекта незавершенного строительства с кадастровым номером 



8

29:24:040103:506, расположенного по адресу: Архангельская область, г. Котлас, ул. Ленина, д. 180, корп. 9, а именно установить, что изъятый объект незавершенного строительства подлежит продаже 
с публичных торгов в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, с выплатой Лобовой Татьяне Яковлевне денежных средств, вырученных от продажи объекта незавершенного 
строительства, за вычетом расходов на подготовку и проведение публичных торгов.».

Срок подачи (приема) заявок:
- начало подачи заявок 17 марта 2025 года в 08 час.30 мин.
- окончание подачи заявок 14 апреля 2025 года в 16 час. 00 мин.

Место и порядок приема заявок:  заявки на участие в аукционе принимаются по адресу: Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, д. 3, каб. № 314 в понедельник - четверг с 8 час. 30 мин. 
до 12 час. 00 мин. и с 13 час. 30 мин. до 17 часов, в пятницу с 8 час. 30 мин. до 12 час. 00 мин. и с 13 час. 30 мин. до 15 час. 30 мин.

Разъяснения по вопросам участия в аукционе можно получить по вышеуказанным месту и времени приема заявок. Лицо, желающее участвовать в аукционе, вправе по письменному запросу 
получить документацию по объекту незавершенного строительства, информационное сообщение об аукционе.

Дата, время и место определения участников аукциона: 16 апреля 2025 года в 09 час. 30 мин. по месту приема заявок.
Заявитель становится участником аукциона с даты подписания организатором аукциона протокола рассмотрения заявок.

Место, дата и время проведения аукциона: Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, д. 3, каб. 321, 18 апреля 2025 года в 09 час. 30 мин.
Осмотр объекта на местности проводится самостоятельно в любое время. Осмотр совместно с представителем Комитета возможен в рабочие дни с 8 час.30 мин. до 12 час. 30 мин. и 13 час. 30 

мин. до 17 час. 00 мин.  после предварительного согласования времени осмотра.

Объект аукциона: объект незавершенного строительства, кадастровый номер 29:24:040103:506, адрес: Архангельская область, МО «Котлас», г. Котлас, ул. Ленина, д. 180, корпус 9, степень 
готовности – 88 %, площадь 565,6 кв.м.

Начальная цена: 3999167 (Три миллиона девятьсот девяносто девять тысяч сто шестьдесят семь) руб. без НДС.

Шаг аукциона (величина повышения объявленной цены): 39991 (Тридцать девять тысяч девятьсот девяносто один) руб.

Размер задатка: 400000 (Четыреста тысяч) руб.
Плательщиком по оплате задатка может быть только заявитель. Не допускается перечисление задатка иными лицами. Перечисленные иными, кроме заявителя, лицами денежные 

средства будут считаться ошибочно перечисленными.
Задаток на участие в аукционе должен поступить на специальный счет (счет организатора торгов) не позднее даты определения участников аукциона.
Задаток вносится на специальный счет (счет организатора торгов):
ИНН 2904005937, КПП 290401001, получатель: Финансовое управление городского округа «Котлас» (Комитет по управлению имуществом городского округа «Котлас», л/с 05243014990) р/сч 

03232643117100002400 в ОТДЕЛЕНИЕ АРХАНГЕЛЬСК БАНКА РОССИИ//УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, г. Архангельск, к.с. 40102810045370000016, БИК 
011117401. Назначение платежа: Задаток на участие в аукционе 18.04.2025г.

Документом, подтверждающим поступление задатка на счет организатора торгов  является  выписка с этого счета.

Сведения о земельном участке, на котором расположен объект незавершенного строительства:
земельный участок, государственная собственность на который не разграничена, 
площадь 806 кв.м, 
кадастровый номер 29:24:040103:56, 
местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка. Ориентир участок смежный с ЧП Плотниковым И.Н. Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, 

г. Котлас, ул. Ленина, дом 180,
категория земель: земли населенных пунктов.
разрешенное использование (назначение): строительство продовольственного склада.
ограничения (обременения):
- реестровый номер границы: 29.24.2.5 «Охранная зона ВЛ-10кВ №2 (ПС «Котлас» - ТП12 с отп. на ТП49; ТП88; ТП29)»;
-  реестровый номер границы: 29.24.2.16 «Охранная зона ВЛ-10кВ «ТП12-ТП34»;
- реестровый номер границы: 29:24-6.838 «Прибрежная защитная полоса р. Котлашанка в границах городского округа Архангельской области «Котлас»;
- реестровый номер границы: 29:00-6.264 «Зона подтопления муниципального образования «Котлас», Котласского района Архангельской области»;



9
- реестровый номер границы: 29:24-6.837 «Водоохранная зона р. Котлашанка в границах городского округа Архангельской области «Котлас».
Максимальный процент застройки земельного участка, расположенного в коммунально-складской территориальной зоне, установлен Правилами землепользования и застройки городского 

округа Архангельской области «Котлас» в соответствии с видами разрешенного использования земельного участка и объекта капитального строительства.  

Информация о предыдущих торгах по продаже объекта, которые не состоялись, были отменены, признаны недействительными 
- торги в виде открытого по форме подачи заявок и по составу участников аукциона по продаже объекта, назначенные на 25.05.2020 г. в 14:00, не состоялись в связи с отсутствием заявок на 

участие в аукционе;
- торги в виде открытого по форме подачи заявок и по составу участников аукциона по продаже объекта, назначенные на 07.08.2020 г. в 09:30, не состоялись в связи с отсутствием заявок на 

участие в аукционе;
- торги в виде открытого по форме подачи заявок и по составу участников аукциона по продаже объекта, назначенные на 22.10.2020 г. в 11:30, не состоялись в связи с отсутствием заявок на 

участие в аукционе;
- торги в виде открытого по форме подачи заявок и по составу участников аукциона по продаже объекта, назначенные на 05.03.2021 г. в 09:00, не состоялись в связи с отсутствием заявок на 

участие в аукционе;
- торги в виде открытого по форме подачи заявок и по составу участников аукциона по продаже объекта, назначенные на 09.07.2021 г. в 09:00, не состоялись в связи с отсутствием заявок на 

участие в аукционе;
- торги в виде открытого по форме подачи заявок и по составу участников аукциона по продаже объекта, назначенные на 18.01.2022 г. в 11:00, не состоялись в связи с отсутствием заявок на 

участие в аукционе;
- торги в виде открытого по форме подачи заявок и по составу участников аукциона по продаже объекта, назначенные на 01.03.2022 г. в 11:00, не состоялись в связи с отсутствием заявок на 

участие в аукционе;
- торги в виде открытого по форме подачи заявок и по составу участников аукциона по продаже объекта, назначенные на 02.06.2022 г. в 11:00, не состоялись в связи с отсутствием заявок на 

участие в аукционе;
- торги в виде открытого по форме подачи заявок и по составу участников аукциона по продаже объекта, назначенные на 02.08.2022 г. в 09:30, не состоялись в связи с отсутствием заявок на 

участие в аукционе;
- торги в виде открытого по форме подачи заявок и по составу участников аукциона по продаже объекта, назначенные на 22.09.2022 г. в 09:30, не состоялись в связи с отсутствием заявок на 

участие в аукционе;
- торги в виде открытого по форме подачи заявок и по составу участников аукциона по продаже объекта, назначенные на 28.02.2023 г. в 09:30, не состоялись в связи с отсутствием заявок на 

участие в аукционе.
- торги в виде открытого по форме подачи заявок и по составу участников аукциона по продаже объекта, назначенные на 16.05.2023 г. в 10:30, не состоялись в связи с отсутствием заявок на 

участие в аукционе;
- торги в виде открытого по форме подачи заявок и по составу участников аукциона по продаже объекта, назначенные на 10.10.2023 г. в 10:30, не состоялись в связи с отсутствием заявок на 

участие в аукционе.

Условия участия в аукционе.
Подать заявку на участие в аукционе может лицо, которое вправе приобрести объект незавершенного строительства в собственность (далее - заявитель).
Заявитель вносит задаток в размере, в сроки и в порядке, которые указаны в извещении о проведении аукциона. Если аукцион не состоялся, полученный задаток подлежит возврату. Задаток, 

внесенный заявителем, который участвовал в аукционе, но не был признан его победителем, возвращается данному заявителю в течение 5 рабочих дней со дня подписания протокола о результатах 
аукциона.

При заключении договора с лицом, выигравшим аукцион, сумма внесенного им задатка засчитывается в счет исполнения обязательств по заключенному договору.

Перечень документов, представляемых претендентами для участия в аукционе:
а) заявка на участие в аукционе по установленной в извещении о проведении аукциона форме согласно приложению к извещению с указанием реквизитов счета заявителя для возврата задатка.
б) копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для граждан);
в) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства, если 

заявителем является иностранное юридическое лицо;
г) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от имени заявителя - юридического лица (копия решения о назначении или об избрании физического лица на 

должность, в соответствии с которым такое лицо обладает правом действовать от имени заявителя без доверенности (далее - руководитель заявителя). В случае если от имени заявителя действует 
иное лицо, заявка на участие в аукционе должна содержать также доверенность на осуществление действий от имени заявителя, заверенную печатью заявителя и подписанную руководителем 
заявителя или уполномоченным этим руководителем лицом (для юридических лиц), либо нотариально удостоверенную доверенность от физического лица, либо нотариально заверенную копию 
такой доверенности. В случае если указанная доверенность подписана лицом, уполномоченным руководителем заявителя, заявка на участие в аукционе должна содержать также документ, 
подтверждающий полномочия такого лица;



10

д) документы, подтверждающие внесение задатка.

Заявитель не допускается к участию в аукционе в следующих случаях:
а) непредставление необходимых для участия в аукционе документов или представление недостоверных сведений;
б) непоступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие в аукционе;
в) подача заявки лицом, не уполномоченным на осуществление таких действий.
Заявки на участие в аукционе, полученные после окончания установленного срока их приема, не рассматриваются и в тот же день возвращаются заявителям, при этом организатор аукциона 

возвращает указанным заявителям задаток в течение 5 рабочих дней с даты подписания протокола о результатах аукциона.
Заявитель вправе отозвать заявку на участие в аукционе в любое время до установленных даты и времени начала рассмотрения заявок. Организатор аукциона обязан вернуть задаток указанному 

заявителю в течение 5 рабочих дней с даты получения организатором аукциона уведомления об отзыве заявки на участие в аукционе.

Аукцион признается несостоявшимся:
В случае если в аукционе участвовал только один участник или при проведении аукциона не присутствовал ни один из участников аукциона, либо если после троекратного объявления предложения 

о начальной цене предмета аукциона не поступило ни одно предложение о цене предмета аукциона, которое предусматривало бы более высокую цену предмета аукциона, либо если по окончании 
срока подачи заявок на участие в аукционе не подана ни одна заявка, аукцион признается несостоявшимся.

Порядок проведения аукциона
Аукцион проводится путем повышения начальной (минимальной) цены предмета аукциона, указанной в извещении о проведении аукциона, на шаг аукциона, который устанавливается в пределах 

1 процента начальной цены предмета аукциона, указанной в извещении о проведении аукциона.
Лицо, выигравшее аукцион, и организатор аукциона подписывают в день проведения аукциона протокол о его результатах, который в течение 3 рабочих дней со дня проведения аукциона 

подлежит размещению в порядке, установленном пунктом 6 Правил проведения публичных торгов по продаже объектов незавершенного строительства, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 3 декабря 2014 года № 1299.

Порядок заключения договора купли-продажи объекта незавершенного строительства:
Лицо, выигравшее аукцион, и организатор аукциона подписывают договор купли-продажи объекта незавершенного строительства, являвшегося предметом аукциона, в течение 3 дней со дня 

подписания протокола о результатах аукциона. При этом организатор аукциона подписывает договор купли-продажи от имени собственника объекта незавершенного строительства без доверенности.
При уклонении или отказе лица, выигравшего аукцион, от заключения в установленный срок договора купли-продажи результаты аукциона аннулируются организатором аукциона, победитель 

утрачивает право на заключение указанного договора, задаток ему не возвращается.
Средства, полученные от продажи на аукционе объекта незавершенного строительства, вносятся на счет организатора аукциона. Оставшиеся денежные средства переводятся организатором 

аукциона бывшему собственнику объекта незавершенного строительства в течение 10 дней после государственной регистрации права собственности победителя аукциона на указанный объект за 
вычетом расходов на подготовку и проведение аукциона в размере 40500 (Сорок тысяч пятьсот) руб. (расходы на проведение оценки рыночной стоимости объекта незавершенного строительства). 
НДС не уплачивается.

Приложение № 1 (форма заявки)

В Комитет по управлению имуществом 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В АУКЦИОНЕ
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

(полное наименование/ФИО,  местонахождение/место жительства; ИНН, номер контактного телефона, банковские реквизиты для возврата задатка)
(далее - Заявитель), в лице ______________________________________,
действующего на основании ____________________________________,
1. Ознакомившись с информационным сообщением о проведении аукциона по продаже объекта незавершенного строительства, кадастровый номер 29:24:040103:506, адрес: Архангельская 

область, МО «Котлас», г. Котлас, ул. Ленина, д. 180, корпус 9, степень готовности – 88 %, площадь 565,6 кв.м, изучив объект продажи, прошу принять настоящую заявку на участие в аукционе.
2. Подавая настоящую заявку на участие в аукционе, подтверждаю, что Заявитель не находится в состоянии реорганизации, ликвидации, банкротства, его деятельность не приостановлена. 

Гарантирую достоверность сведений, указанных в заявке и приложенных к ней документах, и подтверждаю право организатора аукциона запрашивать в уполномоченных органах и организациях 
информацию, подтверждающую представленные сведения.

3. Заявитель обязуется соблюдать условия проведения аукциона, предусмотренные извещением о проведении аукциона, Гражданским кодексом РФ, Правилами проведения публичных торгов по 



11
продаже объектов незавершенного строительства, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2014 года № 1299. 

4. Заявитель осведомлен о состоянии объекта незавершенного строительства, земельного участка на котором расположен объект незавершенного строительства, порядке и сроках отзыва 
настоящей заявки, и согласен с тем, что организатор аукциона не несёт ответственности за ущерб, который может быть причинен Заявителю отменой аукциона, если данные действия предусмотрены 
федеральным законодательством и иными нормативными правовыми актами.

5. Заявитель ознакомлен с положениями Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных разъяснены. 
Заявитель свободно,  своей  волей  и в своем  интересе  дает  согласие  Комитету по управлению имуществом городского округа «Котлас», расположенному по адресу: 165300, Архангельская 
область, город Котлас, площадь Советов, д. 3, на  обработку  (любое  действие  (операцию)   или   совокупность   действий  (операций),  совершаемых  с  использованием  средств  автоматизации 
или без использования  таких средств со своими персональными данными (персональными данными представляемого), включая сбор, запись, систематизацию,  накопление,  хранение,  уточнение 
(обновление, изменение), извлечение,   использование,   передачу  (распространение,  предоставление, доступ),  обезличивание,  блокирование,  удаление,  уничтожение)  своих персональных данных 
и персональных данных доверителя (в случае передоверия).

6. В случаях, установленных аукционной документацией, прошу вернуть задаток на прилагаемые (указанные) реквизиты:
_____________________________________________________________________________.

Приложение: документы  на ________________  листах.

Заявитель (его полномочный представитель):       ___________________
                                                                                            (подпись)   (ФИО)
«_____»________________ 20____ г.                                  м.п.

Отметка о принятии заявки: ____________________________________________________
                                                                                   (дата, время)               
Представитель Комитета по управлению 
имуществом городского округа «Котлас»    

____________________________
           (подпись)       (ФИО)

Приложение № 2 
(проект договора)  

                                                                                                                       
ДОГОВОР КУПЛИ-ПРОДАЖИ 

ОБЪЕКТА НЕЗАВЕРШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА № ____

 «___»______________ 20___г.           г. Котлас Архангельской области

Организатор торгов – Комитет по управлению имуществом администрации городского округа Архангельской области «Котлас», в лице Председателя _______, действующего на основании 
Положения о Комитете, распоряжения ________, действующий от имени собственника объекта незавершенного строительства Лобовой Татьяны Яковлевны на основании решения Котласского 
городского суда Архангельской области от 25 ноября 2019 года по делу № 2-2565/2019, вступившего в законную силу 26 декабря 2019 года, определения Котласского городского суда Архангельской 
области от 30 сентября 2021 года по делу № 13-823/2021 (2-2565/2019), вступившего в законную силу 22 октября 2021 года, именуемый в дальнейшем «Продавец», с одной стороны,  и 
_____________________ _____________________________________________________________, именуем___ в дальнейшем «Покупатель», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», на 
основании протокола о результатах аукциона №____ от ____________20___ года заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. По настоящему Договору «Продавец» обязуется передать в собственность «Покупателя», а «Покупатель» обязуется принять и оплатить объект незавершенного строительства с кадастровым 
номером 29:24:040103:506, адрес: Архангельская область, МО «Котлас», г. Котлас, ул. Ленина, д. 180, корпус 9, степень готовности – 88 %, площадь 565,6 кв.м (далее – «Объект»).

1.2. «Объект» располагается на земельном участке с кадастровым номером 29:24:040103:56, площадью 806 кв. м, адрес (местоположение): установлено относительно ориентира, расположенного 
в границах участка. Ориентир участок смежный с ЧП Плотниковым И.Н. Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Ленина, дом 180; категория земель: земли населенных пунктов; 
вид разрешенного использования: строительство продовольственного склада.

1.3. «Продавец» гарантирует, что продаваемый «Объект» не обременен правами третьих лиц, третьи лица не имеют преимущественного права его покупки, право собственности на «Объект» не 



12

оспаривается, «Объект» под арестом, запретом отчуждения не находится, «Продавцу» ничего не известно о возможности его изъятия для государственных и иных нужд.

2. Цена Договора и порядок расчетов

2.1.  Цена (стоимость) «Объекта» установлена в соответствии с протоколом о результатах аукциона и составляет______________(________________) рублей без НДС.
2.2. «Покупатель» уплачивает на счет «Организатора торгов» сумму стоимости «Объекта» в размере __________ (____________________ ) рублей за вычетом суммы задатка.  Перечисленный 

«Покупателем» по условиям аукциона задаток в сумме _________(________________) рублей засчитывается в оплату приобретаемого «Объекта».
2.3. Оплата «Покупателем» указанной  в п.2.2 Договора суммы производится в течение пяти дней со дня подписания протокола о результатах аукциона на счет «Организатора торгов» по 

следующим реквизитам: Банк получателя: ИНН 2904005937, КПП 290401001, получатель: Финансовое управление городского округа «Котлас» (Комитет по управлению имуществом городского 
округа «Котлас», л/с 05243014990) р/сч 03232643117100002400 в ОТДЕЛЕНИЕ АРХАНГЕЛЬСК БАНКА РОССИИ//УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, г. Архангельск, 
к.с. 40102810045370000016, БИК 011117401.

Датой оплаты считается дата поступления денежных средств на счет «Организатора торгов» по указанным реквизитам.

3. Передача Объекта и переход права собственности на Объект

3.1. Переход права собственности на «Объект» от «Продавца» к «Покупателю» оформляется после полной оплаты «Объекта», в порядке, предусмотренном Договором.
3.2. Право собственности «Покупателя» на «Объект» по Договору возникает после государственной регистрации перехода права собственности в Управлении Федеральной службы государственной 

регистрации, кадастра и картографии по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.
Расходы, связанные с такой регистрацией, в полном объеме несет «Покупатель».
3.3 «Объект» осмотрен, претензий к состоянию «Объекта» у Покупателя не имеется. «Объект» передается Продавцом и принимается Покупателем по акту приема-передачи в пятидневный срок 

с момента его оплаты по Договору. 
Покупатель несет расходы по содержанию «Объекта» с момента подписания акта приема-передачи.

4. Ответственность сторон

4.1. В случае нарушения установленного пунктом 2.3 настоящего Договора порядка оплаты стоимости «Объекта» «Покупатель» уплачивает «Продавцу» неустойку, устанавливаемую в размере 
одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день выполнения денежного обязательства, от неуплаченной суммы за каждый день 
просрочки.

4.2. При нарушении «Покупателем» денежных обязательств по Договору «Продавец» вправе по своему выбору потребовать полной оплаты «Объекта» либо отказаться от исполнения Договора. 
При отказе от исполнения Договора «Продавец» направляет «Покупателю» уведомление об одностороннем расторжении Договора. В таком случае Договор считается расторгнутым с момента 
получения уведомления «Покупателем».

4.3. Расторжение Договора по иным основаниям допускается по соглашению «Сторон» или решению суда в соответствии с действующим законодательством.
4.4. Расторжение настоящего Договора не освобождает «Покупателя» от уплаты неустойки в случае, если расторжение произведено вследствие нарушения «Покупателем» своих обязанностей 

по настоящему Договору.
4.5 Ответственность «Сторон», не урегулированная Договором, устанавливается действующим законодательством Российской Федерации.
4.6. В случае расторжения Договора по вине «Покупателя» средства, внесенные «Покупателем» на счет «Организатора торгов», включая задаток, не возвращаются.

5. Заключительные положения

5.1. Обязанности «Сторон», не урегулированные Договором, устанавливаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. Все споры и разногласия «Стороны» будут стремиться урегулировать путем переговоров, а если такое урегулирование становится невозможным, то спор подлежит разрешению в судебном 

порядке.
5.3. В случае расторжения Договора по соглашению «Сторон» Договор прекращает свое действие с момента подписания соответствующего соглашения «Сторонами».
5.4. Последствия  расторжения   Договора   определяются   взаимным соглашением его «Сторон» или судом по требованию любой из сторон.
5.5. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания и действует до полного исполнения «Сторонами» обязательств по Договору.
5.6. Настоящий Договор составлен в 4 (четырех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру – для каждой из «Сторон», третий экземпляр – «Организатора 

торгов», четвертый - для Управления Росреестра по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.



13
6. Адреса и банковские реквизиты сторон

«Продавец»   
                                                               Комитет по управлению имуществом 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас»
Адрес: 165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, д. 3                          
ИНН/КПП 2904005937/290401001                                                
р/сч 03232643117100002400 в ОТДЕЛЕНИЕ АРХАНГЕЛЬСК БАНКА РОССИИ//
УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, г. Архангельск, 
к.с. 40102810045370000016, БИК 011117401
Тел. (8-81837) 2-25-12
e-mail: kui@kotlas-city.ru
_______________      _____________,

«Покупатель»

действующий от имени  Лобовой Татьяны Яковлевны

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «11» марта 2025 г. № 456

г. КОТЛАС

О внесении изменения в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 23 декабря 2024 года № 3491 «Об установлении размера платы 
за содержание жилого помещения»

На основании письма муниципального казенного учреждения городского округа Архангельской области «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального имущества» от 
3 марта 2025 года № 321/ОРМ об изменении размера платы за содержание жилых помещений многоквартирных домов, расположенных по адресам: г. Котлас, ул. Портовиков, д. 94, кв. 4, г. Котлас, ул. 
Садовая, д. 18, кв. 1,6, г. Котлас, ул. Свердлова, д. 97б, кв. 6, г. Котлас, ул. Советская, д. 62, кв. 5, г. Котлас, ул. Тельмана, д. 2, кв. 3, в связи с изменениями технических характеристик данных домов, 
руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменение в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 23 декабря 2024 года № 3491 «Об установлении размера платы за содержание жилого 
помещения» (далее – постановление), изложив строки 10, 11, 12, 14, 19 приложения № 1 к постановлению в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официаль-
ном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах



14

РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА И НАЙМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА И СОБ-
СТВЕННИКОВ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, КОТОРЫЕ НЕ ПРИНЯЛИ РЕШЕНИЕ О ВЫБОРЕ СПОСОБА УПРАВЛЕНИЯ МНОГОКВАРТИРНЫМ ДОМОМ

№
 п

/п

Ул
иц

а

№
 д

ом
а

О
бщ

ая
 п

ло
щ

ад
ь 

ж
ил

ы
х 

по
м

ещ
ен

ий

S 
об

щ
 с

 п
ри

ст
ро

йк
ам

и 
и 

вс
тр

ой
ка

м
и

Те
хн

ич
ес

ко
е 

об
сл

уж
ив

ан
ие

в т. ч. в т. ч. в т. ч.

Те
ку

щ
ий

 р
ем

он
т

Ус
лу

ги
 п

о 
уп

ра
вл

ен
ию

А
ва

ри
йн

о-
ди

сп
ет

че
р-

ск
ое

 о
бс

лу
ж

ив
ан

ие
 ц

ен
-

тр
ал

ьн
ог

о 
от

оп
ле

ни
я

А
ва

ри
йн

о-
ди

сп
ет

че
р-

ск
ое

 о
бс

лу
ж

ив
ан

ие
 

во
до

пр
ов

од
но

-к
ан

ал
из

а-
ци

он
ны

х 
се

те
й

А
ва

ри
йн

о-
ди

сп
ет

че
р-

ск
ое

 о
бс

лу
ж

ив
ан

ие
 

эл
ек

тр
ич

ес
ки

х 
се

те
й

У
бо

рк
а 

м
ес

т 
об

щ
ег

о 
по

ль
зо

ва
ни

я

Д
во

рн
ик

и

М
ех

ан
из

ир
ов

ан
на

я 
уб

ор
ка

Д
ер

ат
из

ац
ия

Д
ез

ин
cе

кц
ия

С
тр

иж
ка

 г
аз

он
ов

Ф
ор

м
ов

ка
 д

ер
ев

ье
в

С
бо

р 
и 

вы
во

з ж
ид

ки
х 

бы
то

вы
х 

от
хо

до
в

в т.ч

Ра
зм

ер
 п

ла
ты

 за
 с

од
ер

ж
ан

ие
 ж

ил
ы

х 
по

м
ещ

ен
ий

та
ри

ф

№
 к

ва
рт

ир

та
ри

ф

№
 к

ва
рт

ир

та
ри

ф

№
 к

ва
рт

ир

та
ри

ф

№
 к

в. та
ри

ф

№
 к

в. та
ри

ф

№
 к

в.

С
бо

р 
и 

вы
во

з ж
ид

ки
х 

бы
то

вы
х 

от
хо

до
в 

с 
це

нт
ра

ль
ны

м
 в

од
ос

на
б-

ж
ен

ие
м

С
бо

р 
и 

вы
во

з ж
ид

ки
х 

бы
то

вы
х 

от
хо

до
в 

бе
з 

це
нт

ра
ль

но
го

 в
од

ос
на

б-
ж

ен
ия

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

№
 к

в.

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

№
 к

в.

ру
б.

/м
2

№
 к

в.

ру
б.

/м
2

10
Портови-
ков ул. 94 485,4 485,4 18,46 16,86

1-5; 
7-8 18,46 6 11,54 8,02 3,48 все 1,72 все 7,30 все 14,63 1,87 0,06 0,20 0,20 67,48

11 Садовая ул. 18 467,1 467,1 27,61 26,16 5; 7-8 27,61 1; 6 26,29 2-4 2,91 8,02 3,48
1-4; 

6 1,72 все 10,63 все 5,47 0,65 0,06 0,20 0,20 3,37 3,37 8,00 64,32

12
Свердлова 
ул. 97б 333,8 333,8 21,82 19,38

1-2; 
5-6; 

8 19,53 3; 7 21,67 4 2,80 8,02 3,48 3, 7 1,72 все 10,62 все 15,31 2,72 0,06 0,20 0,11 2,42 2,42

1-2; 
4-6; 

8 69,28

14
Советская 
ул. 62 536,1 536,1 17,06 15,75 5 17,06

1-4; 
6-8 6,19 8,02 3,48 все 1,72 все 13,24 все 7,94 1,69 0,06 0,20 0,18 59,78

19
Тельмана 
ул. 2 329,1 329,1 22,43 20,45 5-7 20,64

1-2; 
4; 8 22,43 3 11,80 8,02 3,48

1-4; 
8 1,72 все 10,77 все 2,16 0,06 0,20 0,29 22,55 22,55 5-7 83,48

Начисление платы за коммунальные ресурсы потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме осуществляется в соответствии с пунктом 9.2. ст. 156 Жилищного кодекса Российской Федерации.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «11» марта 2025 г. № 456



15

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «12» марта 2025 г. № 496

г. КОТЛАС

Об определении управляющей организации для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран 
способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация

В соответствии с частью 17 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2013 года № 290 «О минимальном перечне 
услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения», Правилами определения управляющей ор-
ганизации для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ 
управления не реализован, не определена управляющая организация, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2018 года № 1616, Перечнем организаций, 
расположенных на территории городского округа «Котлас», для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ 
управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация, утвержденным распоряжением Управления городского хозяйства администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» от 1 июня 2022 года № 200 (в редакции от 10 марта 2025 года № 27), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», админи-
страция городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Определить до выбора собственниками помещений в многоквартирном доме способа управления многоквартирным домом или до заключения договора управления многоквартирным домом с 
управляющей организацией, определенной собственниками помещений в многоквартирном доме или по результатам открытого конкурса или до прекращения действия лицензии на осуществление 
предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, но не более одного года, общество с ограниченной ответственностью «ОЛИМП» (далее – ООО «ОЛИМП») в качестве 
управляющей организации для управления многоквартирным домом согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Договор управления многоквартирным домом между управляющей организацией ООО «ОЛИМП» и собственниками помещений в многоквартирном доме согласно Приложению № 1 к настояще-
му постановлению считается заключенным со дня принятия органом местного самоуправления данного решения об определении управляющей организации.

3. Установить перечень работ и (или) услуг по управлению многоквартирным домом, услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, устанавливаемых в за-
висимости от конструктивных и технических параметров многоквартирного дома, включая требования к объемам, качеству, периодичности каждой из таких работ и услуг, сформированный из числа 
работ и услуг, указанных в минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме согласно Приложению № 2 к на-
стоящему постановлению.

4. Определить размер платы за содержание жилого помещения в соответствии с Приложением № 1 к настоящему постановлению.
5. Управляющей организации ООО «ОЛИМП»:
1) выполнять необходимые работы по текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома, в случае принятия такого решения общим собранием собственников помещений в многоквар-

тирном доме;
2) в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления:
- разместить на досках объявлений, расположенных во всех подъездах многоквартирного дома, указанного в Приложении № 1 к настоящему постановлению, или в пределах земельного участка, на 

котором расположен многоквартирный дом следующую информацию:
наименование (фирменное наименование) управляющей организации, номер лицензии, срок действия лицензии, информацию об органе, выдавшем указанную лицензию, адрес местонахождения, 

в том числе представительства управляющей организации, режим работы, информация о днях и часах приема, адрес официального сайта управляющей организации (при наличии) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), адрес официального сайта государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в сети «Интернет»;

контактные телефоны управляющей организации, представительства управляющей организации, аварийно-диспетчерской службы и аварийных служб ресурсоснабжающих организаций.
6. Управлению городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в течение одного рабочего дня со дня подписания настоящего постановления:
1) разместить указанное постановление в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства и на официальном сайте администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас»;
2) направить указанное постановление в управляющую организацию ООО «ОЛИМП», ресурсоснабжающие организации, в государственную жилищную инспекцию Архангельской области.



16

7. Муниципальному казенному учреждению городского округа Архангельской области «Котлас» «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального имущества» в течение пяти 
рабочих дней со дня подписания настоящего постановления письменно уведомить собственников и нанимателей помещений в многоквартирных домах, указанных в приложении к настоящему поста-
новлению, об определении управляющей организации, об условиях договора управления этим домом и об условиях прекращения договора управления с данной управляющей организацией.

8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

СПИСОК МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, ДЛЯ КОТОРЫХ ОПРЕДЕЛЕНА УПРАВЛЯЮЩАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ, С ПЕРЕЧНЕМ РАБОТ И (ИЛИ) УСЛУГ ПО УПРАВЛЕНИЮ МНОГОКВАРТИРНЫМ ДОМОМ, УСЛУГ И РАБОТ ПО СОДЕРЖА-
НИЮ И РЕМОНТУ ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА                       

№ 
п/п Улица

№ 
дома

О
бщ

ая
 п

ло
щ

ад
ь 

ж
ил

ы
х 

по
м

ещ
ен

ий

S 
об

щ
 с

 п
ри

ст
ро

йк
ам

и 
и 

вс
тр

ой
ка

м
и

Те
хн

ич
ес

ко
е 

об
сл

уж
ив

ан
ие в т. ч.

Те
ку

щ
ий

 р
ем

он
т

Ус
лу

ги
 п

о 
уп

ра
вл

ен
ию

Аварийно-дис-
петчерское 

обслуживание 
центрального 

отопления

Аварийно-дис-
петчерское 

обслуживание 
водопроводно-
канализацион-

ных сетей

Аварийно-дис-
петчерское 

обслуживание 
электрических 

сетей

У
бо

рк
а 

м
ес

т 
об

щ
ег

о 
по

ль
зо

ва
ни

я

Д
во

рн
ик

и

М
ех

ан
из

ир
ов

ан
на

я 
уб

ор
ка

Ру
чн

ая
 у

бо
рк

а 
га

зо
но

в 
от

 б
ы

то
во

го
 м

ус
ор

а

Д
ер

ат
из

ац
ия

Д
ез

ин
cе

кц
ия

С
тр

иж
ка

 г
аз

он
ов

Ра
зм

ер
 п

ла
ты

 за
 с

од
ер

ж
ан

ие
 ж

ил
ы

х 
по

-
м

ещ
ен

ий

та
ри

ф

№
 к

ва
рт

ир та
ри

ф

№
 к

в.

та
ри

ф

№
 к

в.

та
ри

ф

№
 к

в.

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

№
 к

в.

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

п. Вычегодский

1 Ленина ул. 24 492,2 492,2 13,31 13,31 1-8 2,98 7,39 3,21 все 1,59 все 9,96 все 2,52 0,56 6,88 0,05 0,18 0,22 48,85

2 Ленина ул. 26 490,5 490,5 12,11 12,11 1-8 3,23 7,39 3,21 все 1,59 все 10,26 все 1,47 0,56 2,52 0,05 0,18 0,06 42,63

3 Театральная ул. 14 851,6 851,6 11,20 11,20 1-12 7,39 1,67 все 3,21 все 1,59 все 7,14 все 1,92 0,32 3,72 0,05 0,18 0,05 38,44

Начисление платы за коммунальные ресурсы потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме осуществляется в соответствии с пунктом 9.2. ст. 156 Жилищного кодекса Российской Федерации.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  
 к постановлению администрации  городского округа «Котлас»  

 от «12» марта 2025 г. № 496



17
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  

к постановлению администрации городского округа «Котлас»
от «12» марта 2025 г. № 496

Перечень услуг по управлению многоквартирным домом,
услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме. 

№ п/п Наименование Периодичность
1 Стоимость работ и услуг по управлению, содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в 

многоквартирном доме
 

1.1 Услуги по управлению  
1.2 Работы по содержанию и текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома

Работы, необходимые для надлежащего содержания несущих конструкций; подготовка к сезонной эксплуатации, проведение технических осмотров
1.2.1 Работы: выполняемые в отношении всех видов фундаментов и подвалов  

1.2.1.1 Осмотр территории вокруг здания, фундамента и подвала 2 раз в год
1.2.1.2 Закрытие/открытие подвальных окон/продухов 1 раз в год
1.2.2 Работы, выполняемые для надлежащего содержания и текущего ремонта стен по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей
1.2.3 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта перекрытий и покрытий по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей
1.2.4 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта колонн и столбов по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей
1.2.5 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта балок (ригелей) перекрытий и покрытий по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей
1.2.6 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта крыш  

1.2.6.1 Осмотр всех элементов кровли 2 раз в год
1.2.6.2 Очистка кровли от снега и сосуль по мере необходимости
1.2.7 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта лестниц по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей
1.2.8 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта фасадов по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей
1.2.9 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта перегородок по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей
1.2.10 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта внутренней отделки по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей
1.2.11 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта полов помещений, относящихся к общему 

имуществу
по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей

1.2.12 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта оконных и дверных заполнений помещений, 
относящихся к общему имуществу

по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей

1.2.12.1 Снятие и установка дверных приборов: пружины 1 раз в год
Работы, необходимые для надлежащего содержания оборудования и систем инженерно-технического обеспечения, входящего в состав общего имущества в многоквартирном доме; подготовка к сезонной 

эксплуатации, проведение технических осмотров
1.2.13 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта мусоросборников.  

1.2.13.1 Контейнерная площадка по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей
1.2.13.2 Помойная яма по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей
1.2.14 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта систем вентиляции и дымоудаления (газоходы) по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей

1.2.14.1 Техническое обслуживание вентиляционных каналов 3 раза в год  
1.2.14.2 Техническое обслуживание газоходов 3 раза в год   
1.2.15 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта печей, каминов и очагов, дымоходов печей, очагов и 

каминов
по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей

1.2.15.1 Осмотр, прочистка дымовых каналов 2 раз в год
1.2.15.2 Осмотр печей, с устранением незначительных неисправностей 2 раз в год



18

1.2.16 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта индивидуальных тепловых пунктов и водоподкачек 1 раз в год

1.2.17 Общие работы, выполняемые для надлежащего содержания и текущего ремонта систем водоснабжения (холодного и горячего) и 
водоотведения (в т.ч. септики)

по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей

1.2.17.1 Центральное по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей
1.2.17.1.1 Осмотр и техническое обслуживание квартирных водопроводных, канализационных стояков, запорной арматуры 1 раз в год

1.2.17.1.2 Осмотр и техническое обслуживание сетей водоснабжения и водоотведения в чердачных и подвальных помещениях 1 раз в год

1.2.17.1.3 Снятие показаний общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.17.1.4 Проверка и обслуживание общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.17.2 Септики по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей
1.2.18 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта систем теплоснабжения.  

1.2.18.1 Промывка трубопроводов системы центрального отопления 1 раз в год
1.2.18.2 Слив и наполнение водой системы отопления: с осмотром системы                                                                                          1 раз в год
1.2.18.3 Ликвидация воздушных пробок при пуске системы отопления                                                                           1 раз в год
1.2.18.4 Установка и снятие заглушек 1 раз в год
1.2.18.5 Снятие показаний общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.18.6 Проверка и обслуживание общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.19 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта электрооборудования, радио- и 

телекоммуникационного оборудования
 

1.2.19.1 Снятие показаний  индивидуальных приборов учета 12 раз в год
1.2.19.2 Смена ламп: накаливания 1 раз в год
1.2.19.3 Снятие показаний  общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.19.4 Осмотр и устранение незначительных неисправностей электросети, арматуры, электрооборудования 1 раз в год

1.2.19.5 Осмотр и устранение незначительных неисправностей силовых установок   (ВРУ,ввод) 1 раз в год

1.2.19.6 Проверка заземления оболочки кабеля 1 раз в год
1.2.19.7 Замеры сопротивления изоляции проводов с применением мегаомметра 1 раз в 3 года
1.2.20 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта систем внутридомового газового оборудования  

1.2.20.1 Проверка герметичности внутридомового газопровода и технологических устройств на нем 1 раз в год

1.2.20.2 Проверка на герметичность фланцевых, резьбовых соединений и сварных стыков на газопроводе в подъезде здания 1 раз в год

1.2.20.3 Отключающее устройство на фасадном газопроводе 1 раз в год
1.2.20.4 Проверка исправности изолирующего фланцевого (муфтового) соединения на вводах газопровода (ИФС) 1 раз в год

1.2.20.5 Проверка герметичности ввода фасадного газопровода 1 раз в год
1.2.20.6 Обход и осмотр трассы наружного (подземного) газопровода 1 раз в год
1.2.20.7 Приборное обследование подземного газопровода 1 раз в 5 лет

   1.2.20.8 Проведение технического диагностирования внутридомового и внутриквартирного газового оборудования через 30 лет после ввода в эксплуатацию, последующие 1 раз в 5 
лет

1.2.21 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта лифта (лифтов)  
Работы и услуги по содержанию иного общего имущества в многоквартирном доме

1.2.22 Работы по содержанию и текущему ремонту помещений, входящих в состав общего имущества  



19

1.2.22.1 Уборка лестничных площадок и маршей 6 раз в неделю
1.2.22.2 Проведение дератизации 2 раза в год
1.2.22.3 Проведение дезинсекции 2 раза в год
1.2.23 Работы по содержанию придомовой территории  

1.2.23.1 Уборка земельного участка, входящего в состав общего имущества многоквартирного дома 6 раз в неделю

1.2.23.2 Стрижка газонов по мере необходимости, не менее 3 раз в год 
1.2.23.3 Формовка деревьев по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей
 1.2.23.4 Ручная уборка газонов от бытового мусора 4 раза в год
 1.2.23.5 Механизированная уборка земельного участка по мере необходимости
1.2.23.6 Подсыпка территории ПГС по мере необходимости, на основании дефектных ведомостей

 
1.2.24 Работы по обеспечению вывоза бытовых отходов, в том числе откачке жидких бытовых отходов  

1.2.24.1.1 Сбор, вывоз и утилизация жидких бытовых отходов, сточных вод при наличии дворовых туалетов, септиков, выгребных ям от 
неблагоустроенного ж/ф без центрального водоснабжения

по мере накопления, но не реже 1 раза в 6 месяцев

1.2.24.1.2 Сбор, вывоз и утилизация жидких бытовых отходов, сточных вод при наличии дворовых туалетов, септиков, выгребных ям от 
неблагоустроенного ж/ф с центральным водоснабжением

по мере накопления, но не реже 1 раза в 6 месяцев

1.2.24.2 Приобретение контейнеров по мере необходимости
1.2.25 Работы, выполняемые в целях надлежащего состояния и текущего ремонта элементов благоустройства по мере необходимости

1.2.25.1 Оборудование детских игровых площадок
1.2.25.1.1 Визуальный осмотр, с устранением дефектов, влияющих на безопасность оборудования, либо обеспечением невозможности пользования 

оборудованием либо демонтажем оборудования
по мере необходимости, на основе учета условий эксплуатации

1.2.25.1.2 Функциональный осмотр, с устранением дефектов, влияющих на безопасность оборудования, либо обеспечением невозможности 
пользования оборудованием либо демонтажем оборудования

1 раз в 1-3 месяца в соответствии с инструкцией производителя

1.2.25.1.3 Основной осмотр, с устранением дефектов, влияющих на безопасность оборудования, либо обеспечением невозможности пользования 
оборудованием либо демонтажем оборудования

1 раз в год

1.2.26 Работы по обеспечению требований пожарной безопасности 1 раз в 10 лет (в зависимости от обрабатываемого состава)
1.2.27 Работы по обеспечению устранения аварий на внутридомовых инженерных системах, выполнения заявок населения круглосуточно

1.2.28 Инвентаризация с целью определения площади помещений, входящих в состав общего имущества по мере необходимости»



20

ИЗВЕЩЕНИЕ
о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, 

городской округ «Котлас», город Котлас, улица Антоновская

Администрация городского округа Архангельской области «Котлас», в связи с поступившим заявлением физического лица, в соответствии с подпунктом 1 пункта 1  статьи 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации от 25 октября 2001 года № 136-ФЗ, извещает о возможности предоставления в аренду земельного участка с условным номером :ЗУ1, государственная собственность на который 
не разграничена, в кадастровом квартале 29:24:020104,  площадью 1260 кв. м., адрес: Российская Федерация, Архангельская область, городской округ «Котлас», город Котлас, улица Антоновская, 
вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, категория земель: земли населенных пунктов, территориальная зона – Зона застройки индивидуальными жилыми 
домами (Ж1.1).

Образование земельного участка с условным номером :ЗУ1 предусматривается на основании схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории.

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, имеют право в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования и размещения извещения подать заявление о намерении 
участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Способы подачи заявления:
- на адрес электронной почты: kotlas.main@yandex.ru;
- почтовым отправлением на адрес: 165300, Архангельская обл., г. Котлас, пл. Советов, д. 3, Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»;
- лично по адресу: 165300, Архангельская обл., г. Котлас, пл. Советов, д. 3, каб. 104-а (здание администрации городского округа «Котлас», время приема: с понедельника по четверг: с 08:30 до 

17:00, в пятницу: с 08:30 до 15:30, (возможны изменения во времени приема).
Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка, поступившие по истечении тридцати дней со дня опубликования извещения, не 

принимаются.

Дата и время начала приема заявлений: 17 марта 2025 года с 08:30.
Дата и время окончания приема заявлений: 15 апреля 2025 года до 17:00.

Ознакомится со схемой расположения земельного участка на бумажном носителе можно в Отделе по земельным отношениям Комитета по управлению имуществом администрации городского 
округ «Котлас» по адресу: Архангельская обл., г. Котлас, пл. Советов, д. 3, каб. 311, время приема по вторникам: с 09:00 до 12:30.

Настоящее извещение подлежит опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас», размещению на официальном сайте администрации городского окру-
га Архангельской области «Котлас» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (https://kotlas29.gosuslugi.ru/) и на официальном сайте Российской Федерации (https://torgi.gov.ru).



21



22

ИЗВЕЩЕНИЕ
о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства по адресу: Российская Федерация, Архангельская область, 

городской округ «Котлас», город Котлас, улица Бор

Администрация городского округа Архангельской области «Котлас», в связи с поступившим заявлением физического лица, в соответствии с подпунктом 1 пункта 1  статьи 39.18 Земельного 
кодекса Российской Федерации от 25 октября 2001 года № 136-ФЗ, извещает о возможности предоставления в аренду земельного участка с условным номером :ЗУ1, государственная собственность 
на который не разграничена, в кадастровом квартале 29:24:020104,  площадью 1500 кв. м., адрес: Российская Федерация, Архангельская область, городской округ «Котлас», город Котлас, улица Бор, 
вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, категория земель: земли населенных пунктов, территориальная зона – Зона застройки индивидуальными жилыми 
домами (Ж1.1).

Образование земельного участка с условным номером :ЗУ1 предусматривается на основании схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории.

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, имеют право в течение 30 (тридцати) дней со дня опубликования и размещения извещения подать заявление о намерении 
участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка.

Способы подачи заявления:
- на адрес электронной почты: kotlas.main@yandex.ru;
- почтовым отправлением на адрес: 165300, Архангельская обл., г. Котлас, пл. Советов, д. 3, Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»;
- лично по адресу: 165300, Архангельская обл., г. Котлас, пл. Советов, д. 3, каб. 104-а (здание администрации городского округа «Котлас», время приема: с понедельника по четверг: с 08:30 до 

17:00, в пятницу: с 08:30 до 15:30, (возможны изменения во времени приема).
Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка, поступившие по истечении тридцати дней со дня опубликования извещения, не 

принимаются.

Дата и время начала приема заявлений: 17 марта 2025 года с 08:30.
Дата и время окончания приема заявлений: 15 апреля 2025 года до 17:00.

Ознакомится со схемой расположения земельного участка на бумажном носителе можно в Отделе по земельным отношениям Комитета по управлению имуществом администрации городского 
округ «Котлас» по адресу: Архангельская обл., г. Котлас, пл. Советов, д. 3, каб. 311, время приема по вторникам: с 09:00 до 12:30.

Настоящее извещение подлежит опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас», размещению на официальном сайте администрации городского окру-
га Архангельской области «Котлас» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (https://kotlas29.gosuslugi.ru/) и на официальном сайте Российской Федерации (https://torgi.gov.ru).



23



24

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», Директор (главный редактор) газеты «Новый Котлас» С.Ю. Дейнеко. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в редакции муниципального автономного учреждения городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания», г.Котлас, ул.Урицкого, д.9.

Подписано к печати 13.03.2025 г., по графику в 10 часов, фактически в 16 часов. Тираж 27 экземпляров. Заказ 19.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 14.03.2025 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 5-15-70, 2-08-02


